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Felsefe tarihi, insanın varoluşu gerçekleştirme sürecinde karşılaştığı 
sorulara verilen cevaplardan oluşmuş bir etkinliği temsil eder. Ancak 
bu etkinliği, söylenmiş, düşünülmüş bir cevaplar koleksiyonu ya da 

hazinesi olarak görmek, onu “düşünce hadisesi” olmaktan uzaklaştırır. Oysa 
felsefe tarihi, varoluşumuza işaret eden sorular hazinesine benzer. Nitekim 
onu sorular hazinesi olarak görmek, bizatihi felsefenin anlam ve öneminin hâlâ 
keşfedilmeyi beklediğine delalet eder. Eğer felsefe tarihi tarihsel bir veri, kaynak 
ya da ürün olarak alınırsa yaşadığımız dünyanın bize dayattığı sorunlar karşısında 
düşüncemizin nasıl var olabileceği ve varlığını nasıl sürdürebileceği sorununa 
cevap bulamayız. Bu yüzden felsefe tarihi, bir fikirler müzesi, düşünceler yığını 
değil; aksine yaşadığımız ve karşılaştığımız sorunları anlayacak ve çözümleyecek 
bir anlam ufku, bir anlam eşiği ya da fikirler diyaloğudur. Ancak bu anlam 
ufkunun ya da diyaloğunun bir merkez ya da çevre oluşturmaması, bir ideolojik 
tutuma dönüşmemesi gerekir. Zira insan varoluşunun bir aynası olarak felsefe 
tarihi gösterilenden çok göstereni temsil eden bir etkinliktir.

Felsefe tarihini düşünceler arasındaki iletişim ve konuşma sürecini temsil 
eden bir düşünce hadisesi olarak görmek, içine girildiği andan itibaren insanın 
kendisini keşfettiği bir dünyayı fark etmek anlamına gelir.  Bu fark ediş, 
esasen salt tarihsel gerçekliği teşhir etmekten ziyade onun bizler önüne açtığı 
düşünme imkânlarını keşfetmektir.  İnsanın her zaman farklı düşüncelerle 
diyaloga girerek varoluşunu gerçekleştirdiği göz önüne alınırsa, felsefe tarihinin 
asla tamamlanmayacağı, imkânların hep açık uçlu kalacağı anlaşılır. Bu 
husus, felsefenin sadece entelektüel bir uğraş değil; varlığımızı ve karakterimizi 
şekillendiren bir hadise oluşuna işaret eder. Nitekim bu hadise ilkin insan olarak 
varoluşumuzun anlamıyla ilgili temel sorular ve bunlara verilen cevaplarla 
karşılaşmamızı sağlar. Böylelikle varoluşta yolumuzu ve yönümüzü bulmamız 
daha da kolaylaşır. İkinci olarak insana entelektüel bir tarih perspektifi 
sağlayarak, kendi kültürünü diğer kültürlerle ilişki içinde görmesine zemin 
oluşturur. Bu husus ise, dünya görüşlerini anlamlandırma ve onlara değer biçme 
bakımından insana yeni ufuklar kazandırır. 

Felsefe tarihi, yukarıda zikredilen önemli hususiyetlerine rağmen çoğu kez 
filozof olmayanlar, felsefe ile amatör seviyede uğraşanlar tarafından yazılmıştır. 
Nitekim böylesi eserler, daha çok sınıflandırma ve kategorilere dayanan bir 
zeminde filozofların öğretilerini tasvir eden ya da eleştiren bir mahiyettedir. 
Bu eserler ilgi uyandırıcı olsa da, çoğu kez felsefeyi öğrenenleri ümitsizliğe 
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düşüren, onları dilemmalar içerisinde bırakan hususiyetler arz eder. Sözgelimi 
bu eserler, okuru tüm sistemlerin eşit ölçüde doğru olduğunu öğreten seçmecilik 
ile tüm sistemlerin eşit derecede yanlış olduğunu öğreten şüphecilik ikilemine 
maruz bırakır. Oysa felsefi öğretiler üzerine yapılan dikkatli bir inceleme hiçbir 
ekolün, doğruluğun bütününe sahip olamayacağını ya da gerçekliğin tamamında 
hak iddia edemeyeceğini ortaya koyar. Onlar, bir dünya görüşü ekseninde ya 
da bir paradigmanın etrafında sistemlerini inşa ettikleri için pek çok önemli 
hususa tatmin edici cevap veremezler. Bu yüzden her felsefi sistemi kendi 
varoluş şartları içerisinde görmek; aksiyomlardan sonuçlara değin her aşamada 
sistemlerinde içsel tutarlılık aramak daha uygundur. Bu bakış açısı, düşünceler 
arasında diyalogun sürmesine ve böylelikle felsefe tarihinin uygun işlevini 
yerine getirmesine katkı sağlar. 

Felsefe tarihi, felsefe alanında ortaya çıkan bütün yapıtlarla uğraşmaz; 
o, düşünce malzemesini felsefe ustalarından devşirir. Bu bakımdan düşünce 
malzemelerinin yeni yaklaşımlar içerisinde okunması, düşünme imkânının 
tüketilemeyeceğini seslendirir. Felsefe tarihine dair genel yaklaşım, öncelikle 
filozofun içinde bulunduğu tarihsel-toplumsal koşullar ve bu koşulların 
belirlediği problemleri; filozofun kendisinden önce yaşamış filozofların etkileri 
ve nihayet filozofun düşüncelerinin farklılaşıp özgün bir yapı kazanmasını 
mümkün kılan mizacî ya da entelektüel karakteri ön plana çıkarmasıdır. Bu 
hususlar, bir taraftan düşüncenin boşlukta oluşmadığını ya da koşullardan 
tamamen bağımsız ezeli-ebedi bir felsefe farz etmenin mümkün olmayacağını 
diğer taraftan düşünce sistemlerinin her daim varoluşsal sorunlara dair insan 
kaygılarını, önceliklerini ve tercihlerini yansıttığını kabul etmek anlamına gelir. 

Günümüzde felsefe alanında iki farklı öğretim metodu kullanılmaktadır. İlk 
yöntem yapılmış felsefeleri ve düşünceleri kronolojik bir sırayla ele alan felsefe 
tarihi, ikinci yöntem ise felsefi konuları, metafizik, bilgi ve değer gibi alanlar 
içerisinde ele alan sistematik felsefedir. Tarihsel yöntem, felsefeyi kronolojik 
olarak gelecek kuşağa aktarma çabasına yöneliktir. Bu yüzden o, ekol ve 
sistemlerin birbirini izlemesinin mantıksal kategorilerin birbirini izlemesine 
tekabül ettiğini varsayar. Bu varsayım, düşünceler arasında bir ardışıklık 
bulunduğunu, spekülatif ya da a priori olarak sürekliliğin kabul edilmesini 
seslendirir. Bu yüzden düşüncelerin ortaya çıktığı dönemde hangi kaygıların, 
hangi sorunlara el atıldığının bilinmesi, mevcut kültürel dokunun “devamlılıklar” 
ve “değişmeler” ekseni üzerinden okunması gerekir. Bu yönteme, tarihi 
araştırmalarda kullanılan deneysel yahut a posteriori metotlar da ilave edilebilir. 
Böylelikle hem olguların yanlış ifade edilmesi tehlikesinden, hem de a priori 
metodun güvensiz olarak değerlendirilmesi tehlikesinden kaçınılabilir. Oysa 
sistematik yöntem felsefi sorunları belli bir görüşe, kişiye bağlı kalmadan tüm 
boyutlarıyla ele almayı ve değerlendirmeyi amaçlar. Her iki yöntemin kendisine 
göre olumlu ve olumsuz özelliklerinin mevcut olduğu söylenebilir. Tüm bu 
hususlar felsefe öğretimi ile felsefe eğitimi arasındaki farkın unutulmamasını 
da gerektirir. Zira felsefe öğretimi belli bir zaman ve mekânda belli amaçları 
hedefleyen bir bilişe, belirgin ve belirli sınırlara işaret ederken felsefe eğitimi 
çok geniş bir çerçeveye, hayat boyu devam eden bir sürece, varoluşsal bir hale 
delalet edebilir.
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Felsefenin geçmişi uzun bir döneme sahip olsa da Batı’da felsefe tarihi yazımı 
modern dönemde başlamıştır. Modern dönemde başlayan felsefe tarihçiliği 
yazımının Batı merkezli bir medeniyet okuması hatta bir tür koloniyalizm 
taşıyıcılığı yüklenmiş olduğu aşikârdır. Bu metinlerin ülkemize aktarımı 1854 
yılından başlasa da Batı felsefesi tarihiyle kurulan ilişkimiz aktarım-öğrenme 
ilişkisi üzerinden ilerlemiştir. (A. Utku-C. Kaya, 2011: 16-21)  Günümüzde 
felsefe tarihi yazım geleneğimizin bir kırılmaya uğradığı, kendi bakış açımızı 
yansıtan metinlerin yazılmaya başlandığı söylenebilir. Batı’nın aynı’lıklar 
üzerinden ve kesinlik fikrine dayalı akıl merkezli/logosentrik okumasını yapı 
bozumuna tabi tutan bir anlayışın hızla yayıldığı görülmektedir. Tüm bu 
gelişmeler farklı okuma ve anlama biçimleri içerisinde bize mahsus felsefe tarihi 
yazmanın mümkün olabileceğini göstermektedir. 

Elinizdeki eser, İlahiyat Fakültelerinde Felsefe Tarihi A. B. Dalında görev 
yapan altı öğretim üyesinin Antik Yunan geleneğinden Orta Çağ’a ve İslam 
Felsefesine, Modern dönemden Postmodern zamanlara aktarılan ve genel 
“felsefe” diyebileceğimiz söylemin aksettirdiği belli bir yaşam ve varoluş biçimini 
keşfetme çabasını içerir. Felsefi söylemin hem aracısı hem de ifadesi olduğu 
yaşam biçimine sıkı sıkıya bağlı olduğunu düşünen hocalarımız, okuyucuyu ve 
öğrencileri bu düşüncenin taşıyıcısı olan filozofların hayatlarıyla, fikirleriyle, 
ortaya koymuş oldukları sorunlarla ve öğretileriyle tanıştırmayı hedeflemiştir. 
Aynı şekilde onlar, “Şeyleri anlayabilmek için onları gelişmekteyken görebilmeli” 
diyen Aristoteles’i takiple, felsefe olgusunu kaynağından ele almanın, evrimleşen 
tarihine tanık olmanın fikirlerle diyaloğa, düşünsel veya dalınç gibi sezgisel 
uygulamalara ya da kısaca tefekküre yol alacağını ummaktadır.
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